
 

CITTÀ DI SULMONA 
COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L'EDILIZIA 

SCOLASTICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1783 del 01/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1783 del 01/08/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 10 del 21/07/2023 
PROPOSTA N. 2137 del 21/07/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione e pagamento del servizio per il prelievo e la caratterizzazione dei materiali degli 

elementi costruttivi della scuola L. Radice sita in via Togliatti – CUP: D51E15000330002 – 

CIG: Z123B43D4E 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’EDILIZIA 

 

Richiamate: 

-la Deliberazione di C.C. n. 14 del 07/06/2022 recante: “Approvazione del rendiconto della 

gestione relativo all’esercizio finanziario 2021”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 25/07/2022 con la quale è stato approvato il Programma 

Triennale delle OO.PP. 2022/2024 e l’elenco annuale 2022; 

-la Deliberazione di G.C. n. 219 del 05/08/2022 recante: “Approvazione P.E.G. finanziario 

triennio 2022-2024”; 

-la deliberazione di G.C. n. 263 del 23/09/2022 recante: “Approvazione Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 79 del 29/12/2022 recante: “Approvazione Bilancio consolidato 

relativo all’esercizio 2021”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 60 del 01/03/2023 recante: “Approvazione Piano di gestione 

provvisorio – anno 2023”; 

-la Deliberazione di G.C. n. 143 del 17/05/2023 recante: “Approvazione dello schema di 

rendiconto della gestione 2022 e della relazione illustrativa della Giunta Comunale al 

rendiconto della gestione 2022”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 30 del 09/06/2023 recante: “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2023-2026 / SeO 2023-2025”; 

-la Deliberazione di C.C. n. 35 del 17/06/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000  e art. 10 

del D. lgs. 118/2011; 

Richiamato il bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023; 

Considerato che il legislatore ha adottato misure volte ad imprimere celerità in particolare agli 

interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica, giungendo ad attribuire ai Sindaci i poteri dei 

Commissari straordinari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del D.L. 18/04/2019, n. 32, legittimati ad 

avviare procedure di gara in deroga a numerose disposizioni del codice dei contratti, ad approvare i 

progetti e ad assumere determinazioni necessarie per l’avvio ovvero la prosecuzione dei lavori, 

anche sospesi e di stabilire le condizioni dell’effettiva realizzazione dei lavori; 

Visto in particolare l’art. 7-ter del D.L. 8 aprile 2020, n. 22 rubricato “Misure urgenti per 

interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica” ove, al fine di garantire la rapida esecuzione di 

interventi di edilizia scolastica, è disposto che fino al 31/12/2026 i Sindaci operino, nel rispetto dei 

principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione Europea, con i poteri dei commissari di cui 

all'articolo 4, commi 2 e 3, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 14/06/2019, n. 55 ivi inclusa la deroga a varie disposizioni del Codice dei Contratti Pubblici 

di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art 4 del D.L n. 32 del 18.04.2019, così come modificato dal D.L n. 103/2021 art. 2, 

che al comma 3 prevede: “Per l'esecuzione degli interventi, i Commissari straordinari possono 

essere abilitati ad assumere direttamente le funzioni di stazione appaltante e operano in deroga 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1783 del 01/08/2023 

alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo il rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, 34 e 42 del D. Lgs n. 50/2016, nonché delle disposizioni del codice delle leggi 

antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al D. Lgs n. 159/2011, e dei vincoli inderogabili 

derivanti dall'appartenenza all'Unione Europea, ivi inclusi quelli derivanti dalle direttive 

2014/24/UE e 2014/25/UE, e delle disposizioni in materia di subappalto. Per l'esercizio delle 

funzioni di cui al primo periodo, il Commissario straordinario provvede anche a mezzo di 

ordinanze. Per le occupazioni di urgenza e per le espropriazioni delle aree occorrenti per 

l'esecuzione degli interventi, i Commissari straordinari, con proprio decreto, provvedono alla 

redazione dello stato di consistenza e del verbale di immissione in possesso dei suoli anche con la 

sola presenza di due rappresentanti della regione o degli enti territoriali interessati, prescindendo 

da ogni altro adempimento”; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1 del 11/05/2023, con il quale il sottoscritto Sindaco ha 

preso atto del D.L. 8 aprile 2020, n. 22 e ss.mm.ii. e segnatamente dell’art. 7-ter del D.L. 8 aprile 

2020, n. 22 rubricato “Misure urgenti per interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica” ed ha 

decretato di avvalersi segnatamente e con effetto immediato della facoltà di operare con i poteri dei 

commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14.06.2019, n. 55, nel rispetto dei principi derivanti dall'ordinamento 

dell'Unione europea; 

Premesso che: 

-con Deliberazione di G.C. n° 135 del 30/05/2022, l’Amministrazione Comunale ha stabilito 

di procedere con la demolizione della scuola L. Radice al fine di poter accogliere, 

all’interno del lotto sito in Via P. Togliatti, sia la stessa scuola primaria “L. Radice” che il 

Nuovo plesso scolastico; 

-il progettista incaricato per la redazione del progetto di “Demolizione della  scuola primaria e 

dell’infanzia G. L. Radice”, al fine di un corretto espletamento dell’incarico, con nota 

18792 del 04/05/2023 ha chiesto di conoscere la caratterizzazione e i requisiti di qualità 

ambientale dei diversi materiali delle strutture costituenti l’edificio scolastico così come 

specificati di seguito ed indicati negli elaborati grafici allegati: 

o Struttura in calcestruzzo prefabbricato; 

o Struttura in calcestruzzo gettata in opera; 

o Guaina; 

o Strato isolante; 

o Strato di cartongesso ricompreso nella tamponatura; 

o Cartongesso costituente il tramezzo; 

o Pavimento e massetto; 

Visto che con Determina n. 1363 del 15/06/2023 veniva affidato il servizio di campionamento 

ed analisi dei rifiuti, con rilascio della certificazione indicante il codice CER e relativa 

classificazione ai fini dello smaltimento, degli elementi costruttivi della scuola L. Radice sita in via 

Togliatti, al laboratorio Cericola s.r.l. con sede in -OMISSIS (--), C.so -OMISSIS n. -- – P.IVA: --

OMISSIS--, per un importo di € 3.285,44 oltre IVA (22%) pari ad € 722,80, per un totale di € 

4.008,24; 

Visto che il servizio è stato correttamente eseguito e in data 03/07/2023, al prot. n. 27954, è 

stata trasmessa la Relazione sull’attività di campionamento svolta sugli elementi costituenti il corpo 

strutturale del plesso scolastico. 

Richiamata la fattura n. FPE/35 del 29/06/2023, acquisita al prot. 28219 del 04/07/2023, di 

pagamento del servizio effettuato per un importo di € 3.285,44 oltre IVA (22%) pari ad € 722,80, 

per un totale di € 4.008,24; 

Dato atto di far fronte alla spesa di € 4.008,24 con fondi propri comunali allocati sul cap. di 

spesa n. 6655/0, giusto impegno 2023/2/2/1 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 

annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1783 del 01/08/2023 

Accertato che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP: D51E15000330002 – CIG: 

Z123B43D4E; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 del 

D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

Dato atto che non si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 

S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in attuazione 

dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da liquidare inferiore ai € 

5.000,00;  

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 

e l’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona e dato atto che non 

sussistono condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in capo al Commissario Straordinario 

per l’edilizia scolastica 

Ritenuto pertanto dover liquidare e pagare la somma sopra riportata; 

Visti: 

-lo Statuto Comunale; 

-il Regolamento recante il capitolato generale di appalto dei lavori pubblici, emanato con 

D.M.LL.PP. n. 145/2000 per quanto in vigore; 

-il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n. 

267/2000 e in particolare l’art. 192; 

-il D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

-il D. Lgs n. 36/2023 

 

DECRETA 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di liquidare e pagare al laboratorio Cericola s.r.l., con sede in -OMISSIS (--), C.so -

OMISSIS n. -- – P.IVA: --OMISSIS--, il servizio di campionamento ed analisi dei rifiuti, 

con rilascio della certificazione indicante il codice CER e relativa classificazione ai fini 

dello smaltimento, degli elementi costruttivi della scuola L. Radice sita in via Togliatti, per 

un importo di € 3.285,44 oltre IVA (22%) pari ad € 722,80, per un totale di € 4.008,24; 

3) Di far fronte alla spesa di € 4.008,24 con fondi propri comunali allocati sul cap. di spesa n. 

6655/0, giusto impegno 2023/2/2/1 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, 

annualità 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di dare Dato atto si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva ai sensi dell'art. 4 

del D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s. m. i., mediante acquisizione del DURC allegato; 

5) Di dare atto che si è provveduto alla verifica di eventuali inadempienze presso Equitalia 

S.p.a., ai sensi  del Decreto Ministero Economia e Finanze n. 40 del 18/01/2008, in 

attuazione dell'art. 48/bis del D.P.R. n. 602/73 in quanto trattasi di importi netti da liquidare 

inferiore ai € 5.000,00; 

6) Di dare atto che sono state rispettate le disposizioni della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari con l'attribuzione dei codici CUP: D51E15000330002 

– CIG: Z123B43D4E; 

7) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli della finanza pubblica; 

 

    Il Commissario Straordinario 

   per l’edilizia scolastica 

       Dott. Gianfranco Di Piero 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1783 del 01/08/2023 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2137 del 21/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI PIERO GIANFRANCO in data 21/07/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2137 del 21/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  DI CRISTOFANO GIOVANNA il 01/08/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2534 

Il 01/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1783 del 01/08/2023 con oggetto: 

Liquidazione e pagamento del servizio per il prelievo e la caratterizzazione dei materiali degli elementi 

costruttivi della scuola L. Radice sita in via Togliatti – CUP: D51E15000330002 – CIG: Z123B43D4E 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 01/08/2023.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


